
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 291 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. april 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 291:  

”Vil ministeren redegøre for årsagerne til, at privathospitalerne kun kan søge om at 

varetage yderligere 11 specialer, i lyset af at privathospitalerne havde identificeret 81 

specialfunktioner med lange ventelister, som kan udføres på et eller flere privathospi-

taler i Danmark? Der henvises til artiklen: ”Privathospitaler med kras kritik af vigtig 

redningsplan for sundhedsvæsenet: - Vi er meget skuffede” fra TV2.dk den 31. marts 

2023.” 

 

Svar: 
Med Delaftale til Akutplan om brug af privat sygehuskapacitet til afvikling af venteli-
ster blev regeringen, Danske Regioner og Sundhed Danmark enige om at igangsætte 
en fast track-proces for at afklare, om flere specialiserede behandlingsformer kan løf-
tes i det private sundhedsvæsen og på flere offentlige sygehuse for at nedbringe ven-
telister. 
 
Som bekendt har Sundhedsstyrelsen på nuværende tidspunkt fundet grundlag for at 
åbne op for behandling af ansøgninger til 11 specialfunktioner, hvor der var frist for 
ansøgning den 19. april. 

 

Det er vigtigt at understrege, at specialeplanlægning er Sundhedsstyrelsens kompe-

tence. Det er således Sundhedsstyrelsen, der definerer og afgør, hvilke specialfunkti-

oner, der kan ansøges om i en ekstraordinær ansøgningsrunde samt hvilke offentlige 

og private hospitaler, som må varetage behandling omfattet af specialfunktioner gæl-

dende for offentlig finansieret behandling i sygehusvæsenet i Danmark. 

 

Det er også vigtigt at understrege, at fast track-processen bygger på de eksisterende 

principper i forhold til åbning for ansøgning uden for ordinær ansøgningsrunde og 

godkendelse til varetagelse af specialfunktioner.  

 
Udover de 11 specialfunktioner er Sundhedsstyrelsen ved at se nærmere på en række 
yderligere specialfunktioner, hvor styrelsen har brug for mere viden for at kunne 
vurdere udfordringerne og den rette løsning. Herunder om der er behov for at åbne 
for en ekstraordinær ansøgningsrunde til funktionerne. Det gælder fx enkelte 
specialfunktioner indenfor tand-, mund- og kæbekirurgi og en række funktioner 
indenfor ortopædkirurgi.  
 
Jeg er glad for, at vi med fast track-processen afklarer, om det private sundhedsvæ-
sen kan varetage flere specialiserede behandlinger på områder med særligt høje 
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Side 2 

ventetider og presset kapacitet. Samtidig er det vigtigt, at kravene til kvaliteten i den 
specialiserede behandling opretholdes.  
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


